praepedissent domicilia. Quod ut eo magis novam saeculis auget admirationem, remiges ipsi quadam torpentes ignavia vix manus movisse visi sunt, sed et hiemalibus pluvii et glacie Renuis ultra solitum plenus nimis intumuerat, et tamen, sicut olim in spiritu venerabilis sacerdos praedixerat, feretro sacri corporis ad transmeandum composito, navis libero cursu fluctus ascendens, ad litus evasit, ut videretur et ipsa viae sanctorum reliquiarum suis applaudere ministeris. Ad quam visionem attonitis omnibus, quos in alia parte puppis contra naturam iam inferiores habebat, quidam ore pio gloriam Deo dicentes, alii, quos pridem fidiorum ignis nequiter exusserat, suspirantes pugnisque pectora ferientes, in sua quique redierunt, impleta propheta, quam post descriptionem operum divinatorum psalmus²¹ inferi dicens: *Videbunt recti et laetabuntur, et omnis iniquitas opprobabit os suum.* At hi quos honore funeris trans flumen affectus traxit, sacris pariter inhaerentes exequiis, aeclesiae sanctae Dei genitricis, qua sacer in signis crebrescit Heribertus, eas intulerunt, noctem in ymnis et psalmis pervigilum habituras. Nec se Coloniensium adhuc interceperunt studia, quin immo quatenus septimi diei numerus et devotionis eorum et fidei plenitudinem saeculis commendaret, post servilia matutinalia cetervae clericorum, monachorum ac sanctimonialium cum civibus Renui litora petentes, in alteram ripam ante lucem pervenerunt. Aeclesiam protinus ingressi, dum seorsum feminei, seorsum viriles ordinantur chori, dum in duos ordines monachi distinguantur et clerici, dum ministrorum altaris eligitur paraturque numerus, inter haec et copiosis cereis templi facies illustrata resplendet, ortus primi luculi tenebrarum prodidit fugam. Nulla deinceps mora, canentium excitatis vocibus et ritus sacrificiorum et omnis commendandi mos, qua decebat reverentia, sollempniter acceleratus est. Aderant episcopi duo, Fridericus Monasteriensis eiusque provincialis Eilbertus^a Mindonensis, ambo suorum temporum decus, digni procuratione tanti funeris; aderant et universa maiorum Coloniae capita, praeter hos et nobilitatis magnas constipationes episcopalis familiae religiosorumque greges, populus scilicet absque numero, parati coeleste pignus in montem usque pariter prosequi. Per medios harum frequentiarum cuneos, psallentium choris vallatum, venerabile ducebatur funus, quod^b iumentis superpositum, immo nobilissimorum virorum, simul per vices succedentium, nunc manibus nunc exceptum ferebatur cervicibus, gravi per omnem viam tunc existente luto, quod nuper resoluta gelu vehementius ingruerat, cum vix ullus servilis conditionis, et prorsus homo equitans infra lactum lapidis feretro permitteretur accedere. Tunc aera personnerunt, intremulque tellus a clangoribus signorum per totam Coloniensem pulsatione diutina post illud insistentibus, et donec vivacitas oculorum patebatur abentium imagines, non cessabat huiusmodi^c per urbem tumultuatio, ut quodammodo eorum insensibilium voces clamare viderentur, quod^d humanorum affectuum ora pridie deflebant psallentia: *Aspice, Domine, quia facta est desolata civitas plena divitiis.* Hoc honore viarum ipsarum consecratis exitibus, mons a Deo dispositus appropinquantium iam offerebatur oculis. Deficiunt hic verba cum sensu. Quis enim digne miseris occurrentium monachorum, dolores aspicientium populorum, planctus utrorumque exponat? Non in strage primogenitorum luctus Aegypti dirior, non in occisione Saul et Ionathae planctus Hebraeorum immanior; nec sic exitium Ierosolymae deflet pagina Ieremiae, quomodo totum illud congregatorum examen ea die mortem prosequatur Annonis. Ruebant super feretrum monachi miseris inungentes vocibus, alterumque quasi^e ludam prostratum contrectantes, vociferabantur: *Quomodo cecidit potens, qui saltem faciebat Israel?* Et haec et similia diutius agentes, flebant usque quo deficerent in eis lacrimae. Nec vero virtus erat ad psallendum ingredientibus templum, simul omnes imperfectam liquerant coeptam ore praecentoris antiphonam: *In paradysum.* In hoc miseriarum tumultu magno futurorum prodigio mons omnis novi generis avicularum operiebatur, quarum multitudines ab occiduis partibus se levantes, tanta densitate per aerem ferebantur, ut plerumque coeli facies earum interciperetur obiectu. Quo spectamine, quod humato corpore populi defluxissent, habente mioras, cernentium quique vel angelorum vel animarum sanctarum visitationes affuisse dicebant; rectius autem erit, si praescientiae divinae miraculum affirmantes, per volucres illas concensus illic populorum ante praesignatos acceperimus. Instabat octava dies et tempus sepulturae, coelique de congregatis omnibus in immensum adunato, terrae datur illa totius aeclesiae lucerna splendidissima, numquam luminis sui detrimentum passura. Immortalis est enim memoria illius, quia et apud Deum nota est et apud homines^f. Tunc pia recordationis domus Herimannus vicedominus, eiulantium atque moerentium voces et lacrimas rumpens, ait: *Omnes ab hac communi tristicia nostros temperemus animos, quam noster, profecto pater noster, pontifex et semper legendus senior omnium desideriorum suorum hodie consecutus effectum, congruo iam fruitur cantico, psallens et dicens: „Ecce quod cupivi iam video, quod speravi iam teneo, illi sum iunctus in caelis, quem in terris positus tota devotione dilexi.“ Prorsus hoc eius carmen, et hanc carminis eius suavitate illae beatorum spirituum aures nunc dulciter hauriunt, quoniam hic est vere, cui merito sancta sanctorum ingresso dominica vox nunc blandiens ita*

a) Eilbertus 3. b) quod per quatuor fere miliaria portandum solis nobil. 3. c) eiusmodi 2. d) quod e Sancta Maria digredientes et per Gradus ad Renuum descendentes, tam clerus quam populus in hunc modum nimis luctuose astilique propheticis sanciverunt: *Aspice e corr. ut videtur 3.* e) d. sedet in tristicia domina gentium, non est qui consolatur eam nisi tu, Deus noster. Hoc magnum compunctionis carmen satis approbat, cum quo luctu, cum quo merore pastoris illius egressum Coloniae sit perreca, quem nisi miseratio divina suorum lacrimis serviens nobis misericorditer amnisset, nunquam in id via ulla valuisset. Quis autem digne 3. g) Hebraeorum 2. h) machabeum post add. 3. i) homines — inferus suscipit deest 3.

65 21) Psalm. 106. 42.

Manh. 25, 71. loquitur: „Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisi fidelis, supra multa te constituum, intra in gaudium domini tui.“ Universis post haec luctu planctuque fatigatis, silentia secretumque templo redierant. Rursum autem nobilitas omnis ingressa perparam sopitas suarum querimoniarum. Vocibus inquietare denu coepit adesse: item et tota servientiam irrampens collectio pari modo priorum^a luctuum representavit imagines. Ita totius diei spacio novis semper miseris aeclesia fervente, tandem introeundi libertas circa vesperam et pauperibus offerebatur. Horum praecipue tanti tempore miserandi plangens erga locum corporis sacri perstrepebant, ut olim defletae planctus agi viderentur Tabitae, singulis a beato viro acceptarum^b vestium species cum lacrimis et clamoribus ante crucifixi vultum expandentibus; sicut tunc adveniente Petro circumsteterunt illum omnes viduae stentes et ostendentes tunicas et vestes quas faciebat illis Dorcas. Igitur hinc Annonem talis gloria comitabatur, cui sepeliendo nescio si quis a saeculo triumphator in omni claritate sua saltim comparari, ne dicam anteferi possit. Potentiores certo obsequiorum eius dignitates^c pompis regum, longe nobiliores suorum funerum exequiae insanis plausibus victorum, quibus de calamitatibus miserorum tyrannici generantur triumpho, quorum virtus in sanguine caesorum praedicatur, nobilitas in captivorum vinculis factiatur, quos post gloriam poena, post vitam mors, post regnum infernus suscipit. Caeterum sollicitis erga communes vacantis episcopi turbulentiis omnibus Coloniae filiis et dilectoribus, in coetu Siegerbergensium non ab orationibus, non a vigiliis et isianis publice privatimque requies erat, donec gloriam suam Deo nostro manifestante, corpus dilecti sui cum exultatione coelorum terrarumque miraculis cornascare coepit magnificis, ad confutandam impudentiam eorum, qui paulo ante vitam eius sanctissimam atque ab omni huius mundi labe quantum ad hominem integerrimam livido dente carpebant, et preciosam margaritam iam olim caelestis regis diademati destinatum falsis rumoribus obfuscare^d conabantur. Id ipsum cum eius estimatio conversationis promitteret, in maiorem huiusmodi expectationis spem lentae praenuncia laetitia interdum sombis nonnullos nostrorum sollicitabat, quorum duo subiungere iocunditas ipsa visorum exigit.

Act. apoc. 5, 39.

Lamb.

17. Quidam coquendum leguminum ministerio frater inserviens per singulos officii sui dies aliquid et de quantitate solitae mensurae parcius, et de qualitate vilis fratribus paraturus acceperat, abbate metum^e futurae penuriae hac utcumque parcitate leviozem sperante fieri; cumque transactis ex parte diebus hebdomadae suae se sopori frater ille tenebris ingruentibus dedisset, ad coctionem consuetudinariam in coquina se per somnium stare vidit gemino estuantem labore, angustia mentis et fatigatione corporis. Tum repente contra ianuam directis luminibus ingredi beatam Annonem tremebundus aspexit, a quo, more suo gustu quae parabantur discernente, vehementer ad respondendum hac urgebatur inquisitione: *Quid, frater, haec pauperrimi cibusculti tam incongrua tamque pusilla*

culti praeparatio? Qualiter hinc tantorum fratrum necessarias subvenietur refectio? Propterea ille necessitatem inter gemitus et suspiria delens: Vobis, inquit, unico pater, mortuo, nobis, alumnis vestris et mendicis, iam altera spes non est, cogitque formido suspectae nobis cotidie indigentiae parcae sumere, quod a defectu suo deniceps consolatore non habebit. Quae dicentem praesul cito^f corripiens ait: Numquid vere quod asseris credens, me mortuum omnino consentis? Sit longius haec suspicio remota; nam illa nunc felicissime fruor vita, quae summi boni, summae beatitudinis aeternitate tota fuit, ad quam tunc comparatus, cum dicebar a vobis vivere, quasi qui non essem, non immerito credi debuissen. Itaque missus a me, mandatum quantoties fer ad abbatem, ut ex hoc cunctae securus affluentiae, non ultra praesumat alendorum fratrum imminuere mensuras. Non enim longi temporis intererunt dies, et ego melius quam vixeram vivere cognoscar, et vos copia rerum omnium deo affuetis, ut miraculum vestrum nec ipsi capere sufficiatis. In hac voce mox evigilante fratre, nihilominus et visionis ipsius species disparuit.

18. Erat autem magna loci paupertas in luminaribus aeclesiae, fratribusque missis seorsum 25 agentibus tanta per dies exiguitate caera dividebatur, ut accensa multotiens ante sacramentorum consummationem deficiens extingueretur. Tunc ante lectulum cuiusdam fratris in eo quiescentis Deo dignus pontifex per visum assistens, laetis oculis in 30 eum respiciens ait: *Tenaciam custodis, dilecte frater, satis miror, qui divina mysteria^g cotidie celebraturis in distribuendis candelis tam parca fratribus existis! A te causum huius inopiae investigaturus Anno pater vester adveni. Cui propterea et ille moerens respondit: Non aliquid sinistrae voluntatis hinc, amantissime pater, custodem efficit reum, sed omnibus profecto cognitis hoc exigit inopia, quippe ubi solis adquiritur precibus, quaequid in huiusmodi rebus, sicut et in aliis, ulli nostrorum impenditur. 40 Ad haec arridens venerabilis sacerdos: Et si non aliud, ait, in causa est, te modo promissionis meae nuncium ad fratres dirigo, tibi satisfactus, quod non plurimum ex hoc spacia decurrant dierum, et illa quae nunc est caerae necessitas in tantam vertetur 45 abundantiam, ut etiam colligendi fastidium nimietate sua vobis inferat. Sic in auras visione propterea evanescente, frater expergetactus ordinem somnii sui secum pertractabat, ad idem caeteris insinuandum votis omnibus diem expectans.*

19. Cum itaque fratres hic et similibus cogitatis ad magna quaedam de beato viro speranda mutuis se sermonibus animarent, et iam in id omnium vota penderent, mulier quaedam fidei merito maior viris, quae digitis ad manum naturaliter 55 reflexis nunquam eos extenderat, palmae similitudinem ex caera ferens, ad tumultum eius accessit, honorem debitum fixis solo genibus reverenter exhibuit, se ipsam primitus in precibus affixit, post haec et debitem cum munere proferens manum, 60 ubi sepulchrum contigit, subito resiliens digitum contractis digitis, testimonium sanctitatis et virtutum

a) piura 2. b) dignitas 2. c) suscepit 2. d) obfuscare 2. e) mem 2. f) deest 2. g) deest 3.
h) ministeria 2. i) existet 2.

Annonis prima post eius transitum meruit haberi. Diem illum, huius signi gloria nobis tunc specialiter illustrem, sollempnem^a fecerat orbi anniversaria dominice incarnationis annuntiatio^b, simul et beatae passionis eius celebritas quae dicitur parasceus, quae scilicet 8. Kal. Aprilis venerabilis illuxerat. Statim fama facti circumiacentes villulas replevit, omnibus haec audientibus miraculum quoddam et stupor oriebatur, ad credendum novitas rerum obstabat, sed persona mulieris et genere pariter et nomine notissima fidem etiam nolentibus ingessit, actumque divinitus est, ut et in peregrinas terras huiusmodi rumor ferretur. Tunc turbis populorum undique confluentibus, olim a beato viro promissa^c loco coepit abundantia infundere, memorque futurorum pater Reginhardus, qui dixerat assiduitate saepe vilescere, quicquid in ipso primordie frequentatione vulgi tam nimie sese extulisset, aedificiis instituit, acquirendis praediis operam dedit, vario splendore templum omne venustavit, singula denique magna Providentia dispensans. Ex rebus quibus tunc sacri corporis locus die noctaque plenus inveniebatur, tanta operatus est, ut cum vix numerum 40 monachorum ipse primus abbas effectus susceperit, in brevi haec eorum paucitas ultra 70 vel 80 fratres exurrexerit. Composuit et super inclita Christi confessoris membra tumulum operis pulcherrimi, cuius summam aureis litteris hoc circum epitaphium:

30 *Patribus egregiis orata Colonia multis
Aecclesiae speculum misit ad hunc tumulum.
Enicuit mundo nova lux Annone secundo,
Qui per cuncta suo par erat officio.
Mensis hoc denis annis octoque vicenis^d*

35 *Quarta Decembris eum lux tulit ante Deum.*
20. Inter haec populis magis ac magis concurrentibus, faber quidam ex Colonia, qui scintillante ferro, quod ex moerore candens feriebat incendio, lamam utrumque perdidit, ducta praevii pueri pariter advenit, in orationem secus tumulum ruit, adhuc iacens anisae luci restitutus est, moxque surgentem multitudo circumstantes ammirata, tanti beneficii celeritatem emisis in altum vocibus diutius est prosecuta cum laudibus.

45 21. Istud ore multorum adhuc celebrabatur, et ecce, quosdam sui parentes parvulam attulerunt, impotem unius brachii, quod exsiccatis venis cum adherente manu vehementer obriguerat. Cum et haec aspicientibus cunctis integram accepisset sanitatem, factamque fama velocior praeveniret, omnium in circuitu mansentium sententia fuit, ut una die, pridie scilicet Nonas Maii, sumptis crucibus ac reliquiis singularum parrochiarum cives ad locum pariter properarent, novi de coelo patroni suffragia sollempniter queserunt. Dies conditus illuxit, et a primo mane populorum frequentis innumerabiliter ex omni parte ruentibus, cum circa terciam esset, claudus quidam in medio constipatae multitudinis subito sanus exiit. Exclamaverant qui proximi stabant, aliis autem silentium imperantibus, homo iam incolomis curiositate vulgi, nunc ab his nunc ab illis inspicendus, undique premitur, ab

omnibus in clamatur, variis interrogantibus de suis casibus arguetur, et testimonium ei dantibus, quorum elemosinis vitam ecastro sustulerat, tantis exultationum vocibus ecclesia tota personavit, ut humanis auribus obstupescerentibus et ipsa sidera putarentur haec superari laetitia. Quas abhinc confluentium populorum importunitates mens ille iugiter sustinuerit, ex eo satis intelligitur, quod archiepiscopus urbis Mogontiae Sigefridus sub ipso tempore studio devotionis adveniens, nec famosi nominis pontificio nec obsequentium adiutus multitudine, sacri liminis optinere potuit ingressum, pressoris irruentium turbarum diutius exclusus, donec abbas impetrato adiutorio per secreta monachorum ductus, aptum suis votis introitum habuit. Numerum singulorum percurrere signorum, nec nostrae possibilitatis nec legentium reor esse voluntatis; unde reservatis caeteris studiosioribus, ex his eminentiora loquimur, ita nobis propitium invocantes Dominum, sicut veritas horum in eius perseverat iudicio.

22. Secularis quidam sub iugo regulari militaturus, habitum monachorum in coenobio nostro deposita coma susceperat, hanc adhuc vitam Annone pio prosperis agente successibus. Hic gravissimam aliquando ruinam in monasterio deambulans perulit, casu lapsus ab excelso quodam templi loco; quem a statu suo solatis et per fractis membris in linteis sustulerunt, habitum ipsum vix extremo trahentem in pectore. Coepit igitur in lecto iacens egritudine longa fatigari, tandemque curationibus multis adhibitis ad sumendum baculum contra spem omnium profecit, eundi vires, cum post haec semper claudicaret, nullas habens, quas baculus non ministraret. Huius senio simul^e et religione provecto bestus pontifex nonnumquam, ut solebat, siludens. Sic, inquit, *negata sanitate necessarii baculi generalis perseverabis, donec meis incolomis beneficiis sospes eum abicias*. Quid praeter inutilem iocum in hoc dicto tunc temporis intelligeretur? Itaque superiorum^f frequentia illo iam ingresso, cum ad sepulchrum eius signis illic et prodigiis crebrescentibus, custodiendi sollicitudinem dictus exequeretur frater, nil huiusmodi suspicantem una die virtus quaedam invisibilis impulsu valido propellens a loco sessionis, totum ad terras ante tumulum stravit. Ille cito conversis oculis plenus stupore, quem auctorem facti crederet non invenit, nisusque resurgere, se totius corporis integrum sensis habere vigorem, nervis brachiorum atque crurium laxatis, diuque confusus in naturalem statum reductis membrorum iuncturis. Illico respiciens ad sepulchrum, olim promissae sanitatis optabat se iam invenisse solatis, mittensque manum ad scapulas, ad femora vel ad alia fracturarum loco, mirabatur nullum ruinae suae superesse vestigium. In capitolium ergo quam celerrime properans ab ecclesia, baculum protexit, terram flexu genibus petit, temptabatque semel et iterum impossibiles pridem porrecto corpore venias^f, ad quas crebrius iterandas nullum solitae debilitatis passus obstaculum, cucurrit Reginhardum patrem avidissime

a) sollempnem 3. b) annuntiatio 1. 2. c) sequentia usque introitum habitum desunt 3. d) decet 3. e) superiorum 2. f) venas 2.

65 22) Annos undeviginti mensaque novem episcopatum tenuit.

petens, cui benedictione petita porrigens quem manu ferebat baculum ait: *Hunc iussu venerandi patris Annonis nocte depositurus in testimonium meae salvationis et suae sanctificationis, hic cum et vobis ammentis reliquo, suscipite, vestique praeco miraculi collectis fratribus esse curate.* Talia cum per omne claustrum velociter innotuissent, quae illic mentium sollempnitas orta sit, quae in oculis Dei celebrata festiuitas, singulis prae gaudii lacrimantibus, dicendi vires longe supergreditur. Nihilominus hoc et in populo celebri factum est, congregatique sunt unanimiter in ecclesiam et hi scilicet et illi, ad quorum voces et carmina, si credere fas est, in Annone suo divinitus ipsa sibi complacuit, tantae pulchritudinis festum et in caelis et in terris per eum clementer operata.

23. Fuit in Verona, quae dicitur et Bonna, homo praeter solam oculorum fidem nulli prorsus expogendae calamitatis, homo miserimus, omniumque miseratione dignissimus. Ita toto corpore tremens perpetuo miser ferebatur, sicut frigore gravi vel febris pulsatis mos est agitari, stridebatque dentibus voces omni horrore dans horribiliores, ut mirum esset humanum os ad similes unquam aperiri sonos. Et tamen ad huiusmodi clamores vires ex dolore habens, de caetero debilitatem ita patiebatur, ut defatigatus infirmitate loquendi virtutem nullam prorsus haberet, lacere volens sive sedere, vehementer passionis prohibebatur, ad standam minus sufficiebat, ut vero pedem movisset ultra progressurus, protinus agebatur retrorsum, oratque videre miseriam, quotiens hic nullo sese ferens in loco apparuisset. Aiebant ergo misero quidam: *Quam gravibus malis forsitan erueris, si reperto viae solatio Sigebert^a, unde nova iactantur mirabilia nobis, te representaturus adires.* Loquebantur ita, non homini consulentes, sed Annoni sancto solitis criminationibus insultantes. Et tamen quia malis perquam Deus bene utitur, eis insistentibus animus adducitur, seget super eum imponitur, deductusque venit ad locum, magnum miserationis suae spectaculum incolis praehens. Cumque ianus introgressus ecclesiae coram sacro corpore se miserabiliter travisset, omnium erant in eum oculi, stabantque miseratione pariter et admiratione concussi. Quid plura? parvi temporis hora vix ita transierat, et ecce, levato capite, quasi reversus ad se, convertere crebrius oculos homo coepit, circumstantibus locutus est, et iam in alterius specie hominis, idem tamen qui fuerat, a terra surgens, immutatione sua tam angelis quam hominibus novam in Annone laeticiam generavit. Confestim super ipsam preciosi corporis arcam ruens, hieratis osculis ei diutius inhaesit, quam et lacrimis dulcibus infundens vota vovit, et sanissimus abscessit. In semet ipso circumferens, unde gloria cresceret Annonis, et confusio manifesta cervicem frangeret inimicorum eius. Ad quas victore Christo semper triumphandas sequitur maximum et solius Dei miraculum, quod quamvis arduum sit credere, tamen ea facili veritas est, ut hoc scripturus ultro me divinis iudiciis obligaverim, si non rectam sequens historiam, extra deis vero. Legant et credant qui

Deum omnia posse non dubitant, dumque rei consideratione immensitatem a Deo glorificati pontificis intellexerint, si supplices sunt et devoti, magnum se gaudent habere patronum, alias autem, detrahentium sibi potentissimum expavescent insecutorem.

24. Arnoldus, vir inter suos tam stemmato quam divitiis clarus, quoddam super fluvium qui dicitur Ara castrum habens nomine Dollindorp²³, sicut exegit administratio defensoris, diebus suis infer potentes strenuus celebrabatur et inclitus. Hic tempore quodam ad placitum in illis partibus sedens, se veritate iudicialia diversas interpellantium causas exequabatur, et, quod est iudicis, in reos meritam intentans iram, clementius agebat, ubi misericordiae gravior iniquitas non obstisset. Erat quippe iuxta sui propositi congruentiam homo christiana pietatis et magnae prorsus in Deum fidei. Accidit illic perversissimum quendam et erraticum hominem, nomine Volchertum, repetitione debiti cuiusdam quod debebat apud iudicem incusari, qui, sicut animo ferox erat et lingua procaecissimus, in tantam pertinaciam, reddere nolens quod exigebatur, prorupit, ut nec respectu iustitiae nec reverentiam iudicis ad congruae saltem responsionis verbum posset emolliiri, quin potius et in iniuriam ipsius advocati supra modum insanens, eius iniuria coepit infamare iudicia. Querebatur se tam ab ipso quam et a cunctis innocenter opprimi, nullis patientibus culpis ad tribunalia pertrahi, solum sibi quod viveret esse in crimine, gravemque prorsus in blasphemiam imposuisti: *Quoniam, inquit, iusticiam a Deo, non, sicut dicitur, iusto iudice, frustra nunc usque speravi, iudez et patronus mihi quaerendus est alter.* Maximus haec audientes horror invasit, ipse vero maiori praecipitatus furia, protinus invocare diabolum ausus est dicens: *A te defendendi praesidium exproco, diabole! tuis me servitibus dugbus his addico manibus; quod a Deo non habui, mearum iniuriarum ultor existe!* Quis tantam hominis impii contra Deum vesaniam credere posses aut repentinis ignibus aut hiata terrae non statim puniendam? Sed patientiam, quam ad sui nominis blasphemum pius Dominus exhibuit, ubi res ad iniurias sanctorum suorum se vertere coepit, inaudita seculis ultio sequebatur, ut liquido cunctis claresceret, quam veraciter ipse contestatus sit: *Qui tangit eos, tanget papillam oculi mei.* Consurrexerant omnes cum advocato maiores, tantam non ferentes blasphemiam, miserumque nunc minis nunc blandimentis, ut ad sanam quoquomodo mentem revocarent, agere coeperunt. Sed vano profecto consumebantur labore, cum in eo quo se sperabant mitigare furentem, magis magisque furendi fomitem ei ministrarent. Ita desistentibus eis sol ad occasum ruit, et homo malignitate plenus ad requirendum quem in pascuis habuit equum suum solus exiit. Ibat amaro mise animo, comitemque diaboli habens, ad facientes proximo silvas graesum vertit, ubi conspicatus inter umbras arborum horrendam hominis effigiem, processit, usque quo visio facta, hanc prior ad eam habuit interrogationem: *Te quem esse fateris, tibi que quis hic standi nunc animus est?* Hostis antiquus respondit:

a) erueris 2. b) Sigebert 2. 3. c) quam corr. quamquam 3. d) pro 2. 3. e) tangit 2. 3. f) habebat 2. 3. g) que deest 2. 23) Dollendorf castrum comitum de Manderscheid. 24) Sachar. 2, 8. 65

Adventum tuum non ignoras, huc te miseratus ad-
 venit. Numquid immemor es, quem amaritudine ple-
 nus ante paululum invocaveris, vel cui te serenus
 addixeris? Ipsum me scias esse, quem dixisti dia-
 5 bolum; a quo defendendus, ut poposceras, in tua
 revertere, me patrono prospera semper acturus, si
 te sero nihilominus et ipse non destituar. Hac
 accepta sponione miserabilis ille reversus est,
 10 coecitate cordis ipsam imminenti sibi foris coeci-
 tatem noctis superans. Illuxit altera post hoc dies,
 et sevo sevir idem invecit equo; cum commillio-
 nibus suis advocatum sequebatur in alia properan-
 tem loca, sanae quidem mentis nil adhuc habens,
 sed iam in se reversurus^a iuxta prophetam²² dicen-
 15 tem: *Quia tantummodo sola vezatio intellectum dabit*
audiri. Iudex ipse cunctique pariter comitantes
 eum quasi nocturnis retractationibus emendatum ad
 satisfactionem invitantes, contractas pridie culpas
 in eo solvendas sponponderunt, si iubentis advocati
 20 tandem imperis subditus, creditoribus suis resili-
 endi debiti sponsor accederet. Horum^b ille ma-
 ledictis et conviciis in omnes debachari coepit,
 detestatusque potestatem iudicis, se meliora advo-
 cati dicebat invenisse patrocinium, eius scilicet qui
 25 non esset invalidus ad defensionem suorum sub-
 versionemque contrariorum. *Hic, inquit, et contra*
vos mihi potenter aderit, protector meus et refu-
gium meum, cui profecto non est similis alter. Ista
 dicentem communis acclamatio coepit arguere,
 30 quatenus tantae potentiae personam scire sibi
 oculus^c exponeret. Ille diabolum, quem habe-
 bat in corde, mox ore professus est, linguam^d
 blasphemam contra Christi nomen exrens, nefanda
 multa tam in Deum quam et in sanctos eius con-
 sequenter evomit. Ad quem advocatus religioso
 35 moerore suffusus ait: *O miserrime mortalium, o*
praetia diabolicae tyrannidis, in creatorem tuum sic
furibundus inceheris? Apparet certe, quo sesore
rabiidus agiteris, quia, si non ipso quem proferis
diabolo plenus esses, numquam^e tot probris mundi
dominum exacerbare, numquam sanctos eius tot con-
vicis dehonestare praesumpsises. Impietas haec et
daemones vincit. Illi credunt et contemiscunt, tu
vero totus in insaniam certus, omnipotentiam Dei
 45 *nullo modo vereris, nec credis cottidianis miraculo-*
rum praeconiis, quibus in suis locis, immo per terras
et per maria, sancti diversissime celebrantur. Nam
ut de caeteris interim silentio melius agamus, quid
de beatissimo sentis Annone, tantis ubique signis
 50 *vulgato? Praeter alia virtutum insignia magnam eius*
in illuminandis caecis efficaciam experti sunt quam
plurimi, et utique cui potestas inest reparandi lumina,
potestas est et exstinguendi. Sit ergo tuis insulla-
tionibus hic modus; satis enim tibi formidandum est,
 55 *ne repente perditis oculis ad deprecandum eum te*
sero cruciatus ipsi pertrahant, cum in te didiceris
quid in illo fateri necessario debeas. Ad haec per-
 fidus ille rigidam iactans cervicem, cum subsanna-
 tionibus et cachinnis prorupit in vocem: *Hunc signis*
 60 *clarescere potuit quisquam nisi delirus credere?*
Vicorum hoc ad iniuriam dicitur, estque satis a e-
num a fide mortuum hominem, et quem ipso dum

viceret non ignoraverim, ante negata nunc primum
 operari mirabilia. Si contraria loquor, ut quid tum-
 forum factor operum obprobrii tui iustam tardat
 ultionem? Ab antris suis duo mihi funditus eruat
 lumina, si factum est unquam, ut coecus per eum
 illuminaretur. Vix huiusmodi vox auribus praesen-
 tium se infudit, et ecce, sinister oculus hominis
 iussus experiri quid in Deo posset Anno, paulatim
 velut aqua totus effluere coepit, foramen horridum
 in loco relinquens. Repente clamor et concursus
 omnium ortus est, factoque militum conventu, quis-
 quis socium velocitate praebat, ad inspicendum
 curiosius virum se prior adhibuit. Admirari factum
 nemo sufficiebat, nec erat qui non in venerationem
 nominis Annonis animo pariter inclinaretur et cor-
 25 pore; solus miser ille persistit adhuc in infidelitate.
 Tunc universis erroneam ad viam saltim post ex-
 perta pericula reducere temptantibus, et irati sibi
 clementiam Annonis, ne peiora prioribus incidere,
 quaerere compellentibus, ille se ipso deterior iterum
 clamare coepit: *Donec ulli mihi portio luminis inest,*
absit ut ei supplices inenari protendere manus. Sit
erroris vestri sanctum eum dicere, prius est, ut eum
qui restat, si potest, excutiat oculum, antequam haec
ex ore meo audiatur confessio. Sermonis audaciam
 item coelestis ultio tam terribiliter est insecuta, ut
 in oculis omnium quasi iaculam quoddam fulmi-
 neum in caput eius ferri videretur, cuius ictu cum
 totus quassaretur homo, radicitus qui supererat
 evulsus est oculus. Protinus in fogam equo con-
 citato, praecepta forebatur ad terras infelicissimus
 ille, sed dum ruentis pedem altera strevarum con-
 tigit irretiri, rapidus evadens equus miserum post
 se longius traxit. Datis ilico circa latera iumen-
 torum calcariibus, velocissimi sequebantur milites,
 qui exterritum comprehedentes equum, solverant
 moribundum, et collecti sunt ad eum quotquot huic
 intererant spectaculo. Stabant horrore concussi per
 circuitum eius, ipse vero dans clamores et ululatus
 prae dolore, de latere in latus volvebatur, iacens
 in pulvere, nec tamen facile dinoscebatur^h, an eum
 gravior poena corporis quam illos angustia mentis
 excruciet. Ita cunctos pavor et hebitudo sol-
 verat, ut pariter inclamantes sancti nomen Annonis,
 prout ruent in terram, vocibus assiduis *Kyrie-*
*leyson*ⁱ frequentantes. Sic quondam Dathan et Abi-
 ron terrae voragine percantibus, Israelitae simile
 formidantes exitium, fugerunt dicentes: *Ne forte et*
nos terra deglutiat. Postquam vero clamoribus ex-
 30 citatis memora personuerunt et campi, videres un-
 dique velut apium^k examina populus cum presbi-
 teris ecclesiarum circa positarum advolare, quor-
 um auribus et oculis ubi tantae virtutis signum
 subtiliter expositum est, quantus ibi stupor, quan-
 taque stupentium in coelos vociferatio fuerit, ex
 ipsa rei magnitudine sentiri potest. Arguemur for-
 sitan de falsitate, dum mirandis mirabiliora subian-
 35 gimus; sed qui dixit: *Amen dico vobis, qui credit*
in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et ma-
iora horum faciet^l, utinam tam indennes nos suo
 sistat iudicio, quam hinc liberos efficit a mendacio.
 Una totius multitudinis erat expectatio, quid de

Rom. 16, 34.

Iob. 10, 12.

a) reversus 2. b) interim 2. c) deest 2. 3. d) linguamque 2. 3. e) numquam — exacerbare deest 3. f) ni 2.
 g) illum 2. h) dinoscebatur 2. i) kyrieleyson 2. k) apum 1. l) et maiora horum faciet deest 2.
 65. 25) Iesai. 28, 19.

caetero circa prostratum Deus et dilectus eius Anno facere vellent, vel quid eos ab ipsis ore miseri audire contingeret, summumque fiebat silentium. Tunc religiosus advocatus aliqui timorati viri propius accedentes, eum manibus appositis paululum a terra susceperunt, et intentis omnibus quaerere coeperunt, qualiter secum ageretur. Doloribus se respondit maximis constari, nec ultra spem vitae sibi supposse. Misericordes autem viri quasi quibusdam incantationibus^a eum mulcentes, dicebant esse tempus convertendi tempusque poenitentiae, quodque sacerdotibus ipsis potest esse rubori, cum essent et actu saeculares et habitu tantae se fidei fatebantur, ut veniam pariter et sanitatem ei sponderent, si quem incredulus ante irriserat^b, iam supplex et fidelis Annonem sanctum ex animo rogaret. Consentit illo salutaribus monitis, etiam et tacentes urgentibus poenis praeventit clamans^c dicens: *Fateor ipse, qui tultit, quos ex natura possederam oculos, eosdem et contra naturam Anno, sanctus Dei, si cult, restituere potest. Manibusque tremantibus ad sidera tensis, hanc audientibus omnibus flebiliter orationem fudit: Parce, sacratissime pontifex, parce misero mihi, iustis iras tuae flagellis exanimato, nec neges converso misericordiam, quam peccatoribus omnibus ipse Dominus offert dicens: „Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat.“ Si iusseris redire, quae iura credo per te posse reparari, lumina, corde toto tibi semper ero subiectus, et quod hactenus impie negaveram, mundum ipsum circumiens ubique diffamabo, te prioribus sanctis per omnia meritis et factis adaequatum, aeternae sanctitatis meruisse praeconium. Eo sic et aures singulorum et oculos ad miserationem commovente, vir egregius Arnoldus, quem diximus advocatum, circumfusam ut alloqueretur multitudinem, auditorium flagitans ita coepit: *Omnia credentibus esse possibilis divinitatis assertio est, nec fuit unquam excellens nisi quae fide^d, cui cedunt et ipsa iura naturae, quae novit elementa convertere, montes transferre, mortuos suscitare, sed et alia, quae non patitur natura, indifferenter operari. Nobis igitur ad orationem fide fortiter animatis, putamus hominis iustus quos amittit oculos negari? Si septem sive decem aut postremo tres sive duo sibi reperiremur in id concordantes, evangelica vox clamaret, quis si duo ex vobis consenserint super terram^e, de omni re, quancumque petierint, fiet illis, nunc vero cum tanti simus, merito perfidiae vel impietatis imponetur nobis obprobrium, si recedentes naturas nostras socium, quibus ipsi cernitis calamitatibus oppressam, neglexerimus. Absit, absit hoc a tot christianis hodie, necum potius omnes genua flectite, manus erigite, Kyrieleyson^f cum viribus intonate, tantae clementiae Dominus noster, tanti meriti beatus Anno famulus eius est, ut, quod orbis non credit cum audierit, vobis in coelum clamantibus, cito de quibus agitur redeant oculi, mirabiliter quidem^g extincti, sed iam mirabilis reformandi. Dixit, et primus terrae sese humilians, omnem qui circumstabat populum cum suspiriis et gemitibus post se ruere fecit. Miramur constantiam laicalis fidei, sed profecto super omnes ad-**

mirationes movemur non in virtute tantum sed et in pietate beati pontificis. Siquidem illis a terra surgentibus ita saeculis inaudito contigit miraculo, ut cum iteratis vocibus Anno sanctus inlameretur, in capite caeco^h subito novi germinantes apparerent oculi, perfecta statim luce ultra solitum splendidi. Quod factum, sicut communem caecorum illuminationem magnitudine vincit, sic et ipse fulgore suo maior est astris. Gloria Christo, suos taliter exultanti! Protinus homo, quasi nil eorumⁱ quae pertulerat passus, spūs et videns exurrexit, populus prae gaudio lacrimans, immensis vocibus quae decebat laudes diutissime prosequatur, et post per celebraque horum mirabilium dignos honores ab omnibus missus, venit ad memoriam incliti praesulis idem perdit receptique vir luminis. Ibi retextentem cuncta quae gesta sunt nullus audientium fide dignum iudicabat, sed auditus a patre Reginardo cum consilio Coloniam dirigebatur ad synodum, sub ipsis diebus Hiloldo praesidente generaliter ibi collectam. In eo concilio nominatus pontifex paterque Reginhardus et cuncti, quibus animarum curae fuerat iniunctae, tam ex monachis quam ex clericis sollempniter aderant, praeterea comites alique nobiliores ex populo, magnis vallati frequentis. Quibus in unum positus, ingressus est hic, multis provinciae suae personis se sequentibus. Coepit igitur in medio consistens suorum casum historiam facere, coeperunt et comites eius attestari singulis quae dicebantur, ex concilio quoque cum stolis suis archiepiscopaler unus, quem decanum dicant, alique sacerdotalis ordinis viri surgentes, his quomodocumque leges ecclesiae decernerent, se concordare fatebantur, singulariter autem, quasi quoddam communis fidei speculum, vir nobilis Arnoldus in testimonium sumebatur. Qui quidem praesens non erat, sed protinus ordinati sunt ad eum nunciis pontificis, summo studio, quid in his et ipse sentiret, investigaturi. Quibus ait: *Si testibus eam quam hinc scio veritatem roborare opus est, tot prope praesio sunt stipulatores, quot in illa regione, qua contigerunt ista, reperiantur homines. Quod si solo fidei meae testimonio dominum meum delectat esse contentum, sub sacramentis illi perhibeo, rem omnem ita me praesente finem vel incipium sumpsi, sicut et synodo dicitur innotuisse. Nihilominus haec archiepiscopo nunciantur, obtinueruntque facilem apud eum et apud omnem populum audita fidem, cum et alia cotidie nunciarentur, quibus in sanctorum consortia mirum in modum Anno, famulus Christi, transisse cognosceretur.*

25. Est et aliud egregii pontificis dignum veneratione miraculum, per quod sanctitatis eius monumenta^k plenius adhuc in posteros transmittamus. Quibusdam ex episcopo Trevirensi principes apostolorum suis in locis consueta iam saeculis devotione visitare paratis, iter illud celeberrimum quo Romam tenditur ingressi sunt, habentes secum quandam ex Confluentia clericum, qui, quod erat ordinis, eminebat quidem laicus, sed prorsus fide sub illa inveniebatur. Cum hoc quasi scripturarum sententia instructo, suos viri ut animos sociarent, simul ut viae laborem temperarent, diversas

Kersch 33,11.

a) praecantationibus 2. b) riserat 2. c) fidei f. d) terra 2. e) kyrie eleison 2. f) totis viribus 2. g) deest 3. h) caeco 2. i) horum 2. k) monumenta 2. l) cui f. 2.

interdum disputationes habuerunt, et semper in alium ex alio decedentes sermones, die quadam cum de sanctis et maxime recentioribus sermo fieret, divinitus at credimus inspirati, huius beatissimi patris nostri repente nomen intulerunt. Hic ex toto cessantibus aliunde sumptis colloquiis, solus itineantibus loquendi materia diutius fuit; in eo tam vitae sanctitas quam virtutum sublimitas ab omnibus aequaliter praedicabatur, a singulis^b, quae quisque didicerat, eius gesta per vices aliis exponebantur, sique quasi patrio sancto vehementius delectati, diem pene totum duxerunt in vesperum. Tunc excetra^c sibilis clericus blasphemiarum garrulus dans, infidelitatis pectus aperuit dicens: *Quanta vulgus facit opinabilia, quae nullo veritatis pondere subsistunt, quanta deitatis convocat honore, quae nullo sanctitatis commendantur indicio, quanta denique novorum rerum studia passim incensens, superstitionis suae cullores, etiam ipsos, proh pudor! sapientiae magistros habet!*

20 *Hinc genera deorum in orbe primitus emerunt, hinc vani cotidie cultus, hinc et ea, quae vos tenet mentis inopia, radicem traxit, qui perditum illum vanis in coelum usque laudibus efferitis, quem ego nil extra communes mortuos habere tensesim, quippe virum, ut dicitur, suis peiorem, pessimum sibi.* Haec execrabili^d ille dicens, convalescentes suos horrore dictorum in pallorem protinus et silentium verit. Suspensus itaque paululum gradibus, omnes in eum conversi sunt, sique coepto pergentes itinere loquebantur: *Quis stultissimorum unquam similes proferre sermones ausus fuit, aut cui nisi clerico tales defellere blasphemias auctoritas daret, officii necessitas imperaret? Contra quod ab ipso destruendum erat, ipso surgit auctore.* Nihilominus peiora clericus evomens ait: *Si contraria veritati loquentem, id quod clericus dicit, idcirco me laesisse reprehenditis, finem hominis, cui sanctitatis meritum arrogatis, obsecro, considerate. Vehementissimus pedum dolor, nec ante nostra tempora cognitus podagrae morbus animam eius, ut audistis, infeliciter eiecit, et esset certe crudelissimum illius bonitatis virum hac poena dicinitus consumi, quam nec aceleratissimus aliquis cito mereretur. Quod non bene vixerit, ultio testis est,*

45 *immo quam male mortuus sit, et vita pariter et vitae testis ultio docet.* O linguam merito praecedendam! Cotidie scripturae clamant: *Aurum probat fornax, et homines iustos temptatio tribulationis, ab omnibus legitur: Quem Dominus dixit, arguit et castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit, et ille, quod est remedii, quod est gratiae quotque purgationis, audent confiteri esse damnationis? Ex ultimis suis humanae vitae meritum aestimat, cum scriptum sit: Iustus quacumque morte praecipitatus fuerit, in refrigerio erit.* Numquid Christus non ideo Deus, quia post obprobria, post spua, post elapas, post flagella, post illusiones militum, et postremo post crucis amaritudinem mortuus est et sepultus? Taceo de sanctis apostolis et martyribus, quorum nec numerantur supplicia, quorum quoque vita celsior eo mors despectior, immo preciosior:

preciosa quippe in conspectu Domini mors sanctorum eius; Abrahae verba sunt ad *filium suum, recordare, quia receperis dona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciarius.* Absit ergo fidolium a cordibus ullam meritorum suorum iacturam Apollonem mortis acerbitate pertulisse, potius hinc^e eum ad gloriam profecisse cognoscentes, audiant quae laudem blasphemum necessitas et sensum et vocem mutare coegerit. Cum satis superque quam satis est a viae suae sociis ammonitus, pervertis sermonibus sanctum Dei non cessaret impugnare, cum et animis omnium iam exacerbatis a singulis vindicta tantae praesumptionis optaretur, libero gressu cunctis ultra progredientibus, solus ille subito perstitit immobilis, et qui confessorem Christi doluisse pedes ad calumnia traxit, ipse, quasi ferreis circa talos artaretur vinculis, haesit loco, graves pedum cruciatus pariter sentiens. Ingemiscens ergo, sicut dignum erat, tremere coepit^f, et quatenam sibi soli contigisset infelicitas, socios praeterire videns, querebatur misero ululatu. Retro comites versi clamantem mirabantur, stantem dedignati sunt, et se festinantes in profectioe cur tardaret, iratis vultibus coeperant inquirere. Multis illo gemitibus calamitatem qua premebatur aperuit, intellexeruntque viri, meritis eius cui detraxerat, eum teneri; quod, etsi compassione ducti minus libenter aspicerent, gratulabantur tamen evenisse. Cumque sub oculis habentes, unde gauderent et unde dolerent, in eo iam essent, ut angustianti fuis precibus in commune succurrerent, ipse quam ante fidem dampnaverat, in eis venerari coepit, multum prolatis poenitentis sermonis, et ut laxari mereretur, Annoni sancto supplicationes et vota fideliter offerens. Quid plura? In tantum sese tam eius satisfactio quam et sociorum extendit oratio, ut concessa gradiendi libertate, miraculi sui testis simul et materia, quam proposuerat incolomis expletet viam. Ad patriam deinde regressus, quid religiosus, quid sanctus, quid denique rectus arbitraretur, quam et sacratissimi praesulis venerabiles non praeterire cineres? Exegit hoc voti necessitas, id ipsum et amicorum suaserunt consilia, praecipue vero dum valde circa sanctum sua aestuat devotio, sicut proposuerat, ad sepulchrum eius se contulit, ubi post lacrimarum effusiones, post veniarum crebras petitiones, post multas orationum gemitus, patrem loci dicens non adesse, prioribus sese manifestavit, satis eis^g fidei singultibus et fletu faciens, quam veram praesentis historiae narrationem in laudem et gloriam Christi depromeret, nobisque scribendam relinqueret.

26. Dum haec secundum iubentis nobis fidem patris exequimur, illud quod in nostra oculis contigit, quia nihilominus pars operum Dei fuit, dignum videtur inserere. Mulier quaedam non illi dissimilis evangelicae, quam ab annis decem et octo Lucas refert inclinatam, baculi ministerio ducta venit, parvam precio sed merito magnam suae devotionis manu ferens candelam. Hanc pro munere sacri corporis tumulo superponens, ubi recessura

a) sermonem 2. b) a singulis autem 2. 3. c) extra 2. excetra post corr. execrabili 3. d) in syllaba exe desinit 2. e) dil. Dom. 3. f) eum hinc 3. g) pallescere coepit add. 3. h) et 3.

25) Proverb. 27, 21. 26) Hebr. 12, 6. 27) Sapient. 4, 7.

gradum vertere coepit, mira velocitate protinus erecta, turbatis sensibus exclamavit: *Omnia Deus et summe sacerdos Anno, quisnam super me infelicitissimam nunc incipitatus terris casus?* Crepitus autem spinarum vel adhaerentium ei costarum tam ingens factus est, in statum suum dorso sese subrigente, ut alicuius fracturam roboris ipse fragor osium^a imitaretur. Illico quos et clamor mulierum et se laxantium stridor funicularum ex diversis ecclesiae traxit angulis, oculus affuerunt, et eamquam curvato dorso pronam semper incedere consueverant videre, nunc ad illam felicis thesauri arcam naturali rectitudine stantem, quasque decedebat gratias prosequentes vehementer admirantes, ad fratres et ad populum tantae praecones rei cursu facto prosilierunt. Tunc viri simul et mulieres, tunc senes atque iuvenes ecclesiam irruentes, omnes una voce laudes et gratias summe Trinitati decantare coeperunt, quae, dum sui sacerdotis beata merita patefecit, ad eius amplius speranda suffragia misericorditer illos animavit.

27. Aliquid item geminis ex causis gloriosum conspeximus signum, quod scilicet in pulcherrimas celebritatis accidit gaudia, et diu peccatis facientibus sublata nobis munera suo reparavit exortu. Erat totius orbis commune festum, sanctae videlicet Dei genitricis assumptio — dies inquam venerabilis, dies sancta, dies praeclara, festivitas omnium sanctorum festivitatis incomparabilis — et universis fratribus in ymnis et psalmis debitas sacrae noctis excubias sollempniter agentibus, puerulus quidam omnibus et nomine cognitus et facie, quem respectu misericordiae, quia mire contractus erat, pater Reginhardus a Reno deferens in elemosinam assumpsit, cum suis quibus imitebatur scabellulis ad pii suffragatoris se contulit sepulchrum. Per girum cuncti, quos invitaverat devotio, stabant, intentique vigiliis honore coelestis reginae, viderunt, quomodo summitatem tumbae salutaris idem complexus infans semel et secundo temptabat exurgere, sed totiens relapsus et tercio similes surgendi conatus iteravit. Quis, precor, illius particeps spectaculi non emolliretur ad lacrimas, non inclinaretur ad gratias, cum protinus^b erigeretur ad^c pedes? Stabat iam, sed standi non habens usum, minabatur interdum ruinam sui. Nec in hoc quoque diu relicta incommodo, aliquid ortae iocunditati detraxit. Magni muneris erat, adiutorio baculi vacillantes gressus eum post haec aliquandiu rexisse, donec et ipso processa temporis abiecto, salvus et incolomis

integrum gradiendi consequeretur officium. Non quo vel mente concipere^d vel verbis aperire, qualiter mihi, qualiter et his qui circa me erant vel cunctis choram tenentibus esset, cum ingressus alter post alterum nutibus, quibus id significari poterat, patri Reginhardo rem insinuasset. Universi usibus et oculis ad sidera suspensi, quid interior homo meditaretur, lacrimis prorumpentibus aperuerunt, nec ambigo sanctam Dei genitricem noctis illius servilia suae pietatis illustrasse praesentia. Sic primo mane cunctis ex more^e congregatis in capitulum, post lectionem verbis compunctione plenis suos saepedictus pater alloquens filios, in fine subiunxit: *Aucit decus hodierni festi coelitus administrati gloria signi, quod nostri mentor clementissima Dei genitrix ita suis petitionibus fieri obtinuit, ut in altero meritum sibi quondam devotissimi sacerdotis imotesceret, in altero nostrae laetitiaese sollempnitas extenderet. Hinc igitur egressi, quod iustum est quodque dignum est, in ecclesiam 20 universi corpore congregemur et animo, Christo domino nostras hodie summo studio consecrantis voces, qui nos mirabilium suorum nec in hoc tempore per dilectum suum dedignatur visitare muneribus. In gens ad haec exequenda fervor uniuscuiusque fuit, et vidimus ea die coelestis laetitia quodammodo similitudinem, multis utriusque sexus ad hanc famam collectis, multis eorum ad lacrimas usque compunctis, pro quibus omnibus prophetici exaltantes vocem, et nos opere finito exclamamus^f: 30 *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae; benedictus Deus.* Sunt^g praeter haec et alia quoque multa numero, praeclara facta, dignissima scripto, partim coecis, partim claudis, surdis et mutis exhibita personis, 35 praeterea daemonicis et paralyticis, aliarumque miseriarum generibus obsessis, inter quae saepeius et vinculatorum claustra laxata sunt et furtorum dampna restituta, quae cuncta praeteriens ita paucissimis istis ad optatum laboris mei portum per- 40 veni, ut et clarissimum meritum et sanctitatem virum satis, ut reor, expresserim, et necessariam propter fastidiosos brevitate non valde tamen excesserim. Praestet omnipotens Deus, ut in illa vita prosit animae, si quid in hoc opere dignum sala laudibus 45 elaboravi, sitque migranti patronus qui scribendi materia fuit, Anno ter quaterque beatus, per Iesum Christum dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. 50*

EXPLICIT VITA SANCTI ANNONIS ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS.

TRANSLATIO S. ANNONIS ARCHIEPISCOPI.

INCIPIT PROLOGUS IN TRANSLATIONEM SANCTI ANNONIS ARCHIEPISCOPI.

Deum secundum quod magnus est et laudabilis nimis nemo digne laudare potest, et ideo in sanctis suis — eam laudare ore prophetico admonemur, quos scilicet conformes gloriae suae in beatitudinis arce iam^h collocavit. Nam dum eorum exemplis erudimur, ut secundum exemplar Moysi

in monte ostensum facere tabernaculum Deo debeamus, unde nobis et recte vivendi forma et salutis suffragii remedia procurantur, etiam e vicinis habemus. Proinde patrum memorabilium merita venerari, eaque stilo famulante memoriae tradere operae precium est, ut scribantur in generatione

a) osium 1. b) ad tertium motum post add. 3. c) in 3. d) deest 3. e) caetera deest 3. f) deest 2. 60
25) Psalm. 67, 36.

alters, et populus qui creabitur pro his laudet Dominum. Apostolus sane gratiam Dei in his commendans, quos, inquit¹, iustificavit illos et magnificavit et alibi: Non enim qui se ipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Nam quos in hac vita iustificavit et probavit, illos et post hanc vitam commendavit et probavit evidentissimis miraculorum signis. Quae magnae commendationis Dei et commendandae magnitudinis ratio in sancti confessoris Christi Annonis, Coloniensis archiepiscopi, meritum praerogativis subtiliter claruit et claret, qui hic spectatae vitae et famae integrae egregiorumque actuum splendoribus decoratus, gaudet in perenni vita², corona gloriae et stola iocunditatis exaltatus, vere sacerdos et princeps magnus iuxta nomen magnorum qui sunt in caelis. Cuius de tumulo elevationem vel signorum, quae citra id tempus passim contigerunt, fidem si quis captus amore scire voluerit, praesentis paginae veritate ritati morem gerat, ubi nichil factum, nichil secus

quam gestorum tenor habet inveniet. Nec alia quam quae oculata fide ipsi conspeximus, vel eorum qui viderunt fidei relato didicimus, a nobis commemorantur, quia veritas mendatio non eget, et sanctorum famae derogare, non laudem satruere conatur, qui facta pro veris, adulata pro certis credere caeca mente praesumat. Summam autem quandam de omnibus degustare, non singula verbatim assignare ratum duximus, ubi etsi alicui licet magna quae dicuntur tamen multa esse videbuntur, haec nobis vicissim veniam donet, quam sibi de suo quisque patrono dari praeoptaret. Quia vero, ut verbis beati Ieronimi utamur, difficile, immo impossibile est, placere omnibus, nec tanta vultuum quanta sententiarum diversitas est, si forte de ariditate alicui quisquam rite causabitur, attendat illud philosophicum, prudentibus viris non tam placere falerata quam fortia, et ubi rerum testimonia assunt, verborum ambagibus non opus esse.

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIT LIBELLUS DE TRANSLATIONE SANCTI ANNONIS ARCHIEPISCOPI.

1. Igitur evolutis diebus cum rerum domino, qui ponit tempus tenebris et producit luciferum in tempore suo, placuisset et ab eo sermo esset egressurus, ut fidelis et prudens famulus ipsius Anno praesul, qui ad gaudia angelorum iam olim transierat, in maiorem quam eatenus hominum quoque memoriam demigraret, eius venerabile corpus ad laudem sui nominis et pro gloria sanctae matris ecclesiae hoc ordine vel modo de tumulo levatum iri voluit: Temporibus sanctae recordationis Alexandri³ papae qui et Rolandus citra biennii temporis, priusquam haec gloriosa translatio administrata fuisset, contigit ab eodem summo pontifice unum e cardinalibus, Petrum Tuscananum episcopum, virum religiosum, ad ecclesiam Galliarum legatione apostolica perfunctum. Is cum ad monasterium Sygebergense accessisset, ut ibi tumultus causarum declinare, et aliquantula quiete vel otio spiritualis exercitium spiritum refocillare debuisset, oblatum est ei libellus, qui de virtutibus et vita beati Annonis editus est, et lectus et relectus est coram eo. Ille non statim audita ad integrum capiens, sed cum iteratione lectionis sensim prolata discretionis aequissima lance ponderans, percunctari coepit si idem sanctus, in sanctorum canonem ab ecclesia susceptus, celebris ut ceteri sancti haberetur. Cumque ad id responsi accepisset, de hoc verbo nunquam aliquid acitatum, nec ad id elaborandum a quovis abbate unquam operam fuisse adhibitam, pro eo quod huiusmodi negotium cum auctoritate sedis apostolicae pertractandum vires usquequaque videretur excedere, ille hoc subintulit: Pro certo noveritis, eos negligentiae sive incuriae apud districtum iudicem fore dampnandos, qui talem thesaurum, instar pigri servi, terra occultis, non eum ad proficuum plurimorum omnibus qui in ecclesia Dei sunt honorandum vel imitandum proponere curatis. Ad haec cum fratres modeste quaererent, ex quo

ipse praerogativa legationis apostolicae praemineret, utrum ad hoc promovendum ei possibilitas inesset, respondit plane inesse, ita dumtaxat, si hoc in mandata domini papae accepisset. His et eiusmodi allegationibus quasi de somno diutino excitatus Sygebergenses, et spe accensi pro patroni et fundatoris sui gloria excitanda, et pro exstirpando funditus penes incredulos sanctitatis eius quamlibet levi opprobrio, pio studio et devotione sancta animantur, haec in auribus pie recordationis domini Gerhardi abbatis saepius replicant, et veluti ardenti lucernae pietatis oleum adficientes, ei iam olim huius oneris subeundi cupido arma praebent.

2. Circa idem tempus illustris Romanorum imperator Fridericus, contractis copiis Theutonici regni, sanguinis communionem sibi propinquum Henricum ducem Saxonum in partibus Saxoniae debellabat apud Brunsvich castrum⁴. Igitur praedictus abbas ex conviviencia fratrum profectus, imperatorem adiit, et tam eius quam omnium archiepiscoporum et aliorum procerum auxilium et consilium in suo facto promovendo exposulavit, scilicet ut virginitati litteras testimoniales et precativas cum bullis suis ad apostolicam audientiam contraderent, et ut susceptum negotium prospero fine clauderet suis precibus optinerent. Quibus ex sententia gestis, specialiter ob istiusmodi causam, tum etiam ob plurimas guerras, quas ecclesia Sygebergensis tunc temporis sustinuit, limina apostolorum Petri et Pauli adire statuit. In qua profectione adversitatum incommoda non parva expertus est. Nam cum transalpinasset, et intra Italiam apud Placentiam Aemiliae civitatem devenisset, omnibus pene rebus et suppellectilibus, quas ob prolixitatem tanti itineris secum detulerat, expoliatus est. Sed rebus ereptis ob meritum speciale patroni sui non multo post praeter optatum cum omni integritate restitutus, caput urbium Romam prospere attingit.

a) deest b-c) desunt d. d) gloria e) qui eod. f) hinc eod. g) hic in manuscripto 5^o quatuor litterarum spatium relictum fuerat.

26) Rom. 8, 30. 27) 2 Corinth. 10, 18. 28) tertii; sedebat 1159—1181. 29) Cf. Otto de S. Blasio c. 24.

3. Quis vero intra natale solum Annonis positus, quis quousque Theutonice lingue sonus perstrepsit obversatus, nomen vel meritum Annonis nesciat, cum in Romulea urbe non sit incognitum? Nam Otto illustris Frangens-panem, Romanorum nobilissimus, qui puer olim in Germaniae partibus advenerat, causam et adventum abbatis agnoscebat, cum magna libertate protestatus est, digne confessorum in catalogo sanctorum admitti, de quo tot miranda dicta scriptaque esse constaret: *Nam ego, inquit, quod audivi, cum essem puer in partibus illis; de eo non ignoro, quia scilicet successerit eiusdem cathedrae Hildolfus, cum virgam pastorem ipsius decurrisset, ut suas statuas adaptari potuisset, et in eius monasterio intra locum lectali, quo sanctus ille pascere consueverat, se somno dedisset, ille soporato astans cultu terrifico et oromate³⁰ minaci temeritatis eum in baculum suum cum stomacho vehementer arguit, atque cum eiusdem baculi crebra ac violenta percussione eum de loco visus est protrahere.* Sed propositum expediatur. Cumque abbas Romam veniens, praedicti Alexandro papa universae carnis viam ingresso³¹, felicitis memoriae Lucium papam³² divinae Romanae ecclesiae praeesse cognosceret, causam suscepti laboris eidem humiliter confessus, imperatoris ei apices cum aliorum procerum scriptis porrexit. Quibus inspectis et deliberatione super his habita, quia nuper fuerat inmantatus — vix enim per duos menses in papatu sederat³³ — respondit se in praesentiarum non posse huic executioni acquiescere, pro eo etiam, quia litterarum tenor non ad ipsius sed ad praedecessoris sui personatum esset transmissus. Huc accessit, quod insolitum et stupendum quiddam in curia Romana videbatur, Theutonicum solum sanctorum virorum ferax esse, propter frequentes expeditiones, quae de partibus illis eo tempore in Italiam fieri, et Romanorum vires ac terram supra modum extensare consueverant. Unde quidam cardinalium dixit: *De terra vestra solent pugnatore venire, mirum quod sancti ibi esse possint*³⁴. Ac si diceret illud Maronis, non quidem verbis sed rebus: